
 
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 
 
 
 
Deliberazione n. 290 della seduta del 14/07/2014.                       
 
 
 
Oggetto: Servizi ferroviari ex art. 8 del D.Lgs. n. 422/1997 affidati a Ferrovie della Calabria s.r.l. - 
Contratto di servizio. 
 
 
 
Presidente o Assessore/i Proponente/i: __________________________ 
Relatore (se diverso dal proponente): ____________________________ 
Dirigente/i Generale/i: Il Dirigente Generale Dott. Ing. Domenico Pallaria 
 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  
 

  Giunta Presente Assente 
1 Antonella STASI  Presidente f.f. X  
2 Alfonso DATTOLO Componente X  
3 Mario CALIGIURI Componente X  
4.   Luigi FEDELE Componente X  
5. Demetrio ARENA Componente X  
6. Giuseppe GENTILE Componente X  
7. Giacomo MANCINI Componente X  
8. Francesco PUGLIANO Componente X  
9. Nazzareno SALERNO Componente X  
10. Domenico TALLINI Componente X  
11. Michele TREMATERRA Componente X  

 
Assiste il Dirigente Generale del Dipartimento Presidenza. 
 
La delibera si compone di n.3 pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegati. 
 
 
                 
 
              
                        Il dirigente di Settore 
                        Ing.Giuseppe Pavone 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 65 del  2 Ottobre 2015



 
LA GIUNTA REGIONALE 
 
PREMESSO, in relazione ai presupposti del contratto di servizio: 
− che l’art. 16 del D.L. n. 83 del 22 giugno 2012, convertito con modificazioni nella L. 7 agosto 2012 n. 

134 ha disposto che: “al fine di consentire l’attivazione delle procedure per il trasferimento della 
proprietà sociale dello Stato delle Ferrovie della Calabria s.r.l. e delle Ferrovie del Sud-Est e Servizi 
Automobilistici s.r.l., rispettivamente alle Regioni Calabria e Puglia, nonché per garantire il 
raggiungimento di obiettivi di efficientamento e razionalizzazione della gestione aziendale, è 
autorizzata la spesa complessiva di euro 40.000.000,00, a condizione che entro sessanta giorni dalla 
data di entrata in vigore del presente decreto siano sottoscritti con le regioni interessate i relativi 
accordi di trasferimento entro il 31 dicembre 2012. A seguito del trasferimento della proprietà sociale, 
le predette regioni, a copertura degli oneri necessari per la regolazione delle partite debitorie delle 
società di cui al primo periodo, possono utilizzare, entro il limite complessivo di euro 100 milioni, per 
ciascuna regione, le risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione ad esse assegnate. Per la 
regione Calabria, le risorse di cui al secondo periodo sono rese disponibili previa rimodulazione del 
piano di interventi di cui alla delibera del CIPE n. 62/2011 del 3 agosto 2011, pubblicata nella 
Gazzetta Ufficiale n. 304 del 31 dicembre 2011. Gli accordi di trasferimento devono essere corredati 
di una dettagliata ricognizione della situazione debitoria e creditoria delle società trasferite”; 

− che la Deliberazione della Giunta Regionale n. 471 del 6 novembre 2012, ha disposto il 
trasferimento della proprietà sociale di Ferrovie della Calabria s.r.l. dallo Stato alla Regione Calabria, 
ed ha approvato l’Accordo di Programma con il quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti si 
è impegnato a deliberare con immediatezza la ricapitalizzazione di Ferrovie della Calabria S.r.l. per 
un importo pari a venti milioni di euro mediante l’utilizzo delle risorse stanziate dall’art. 16, co. 4, D.L. 
n. 83 del 22 giugno 2012; 

− che è stato siglato in data 8.11.2012 l’Accordo di Programma tra Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti e Regione Calabria per il trasferimento della proprietà sociale delle Ferrovie della Calabria 
s.r.l., che in particolare ha previsto, all’art. 7, la stipula entro il 30.11.2012 di un contratto di servizio 
tra Regione Calabria e Società Ferrovie della Calabria s.r.l. per la gestione dell’infrastruttura e del 
servizio ferroviario sulla rete a scartamento ridotto per il periodo 01.01.2012 – 31.12.2015, secondo 
le modalità ed i corrispettivi riportati nel medesimo accordo; 

− che la Deliberazione della Giunta Regionale n. 500 del 30 dicembre 2013, ha approvato la relazione 
prevista dall'art. 34, commi 20 e 21, del D.L. n. 179/2012 convertito con L. n. 221/2012, Allegato 1), 
nella quale si dà conto delle ragioni di sussistenza dei requisiti previsti dall’ordinamento europeo per 
la forma di affidamento prescelta e si definiscono i contenuti specifici degli obblighi di servizio 
pubblico, prevedendone la pubblicazione sul sito internet dell’Amministrazione, effettivamente 
avvenuta; 

− che la sopra citata relazione, in particolare, ha fissato al paragrafo 4.2 la scadenza dell’affidamento 
oggetto del presente atto al 31.12.2015 ed ha individuato al paragrafo 6.2, in conformità a quanto 
regolato nel presente contratto, la quantità prevedibile di servizi, i corrispettivi unitari e le tariffe. 

 
PREMESSO, in relazione alla predisposizione e condivisione del contratto di servizio: 
− che, sulla base di quanto definito nell’Assemblea dei Soci di Ferrovie della Calabria s.r.l. del 

23.01.2013, con note prot. n. PCA/133 del 15.02.2013 della Società e prot. n. 69851 del 27.02.2013 
del Settore Trasporti, integrate con nota prot. n. 130460 del Settore Patrimonio, è stato costituito 
apposito gruppo di lavoro, che comprendeva i rappresentanti designati dalla Società e 
dall’Amministrazione regionale; 

− che in esito ai lavori del gruppo è stato prodotto un testo condiviso, trasmesso alla Direzione 
Generale del Dipartimento Infrastrutture con nota prot. n. 372813 del 28/11/2013; 

− che successivamente il Settore competente ha rivisto alcuni aspetti del contratto, in particolare 
precisando gli obblighi relativi alla manutenzione dell’infrastruttura e rendendo flessibile l’entità dei 
servizi (prima fissata ad un controvalore di Euro 27.000.000,00, IVA inclusa), in relazione al 
processo di riprogrammazione dei servizi ed all’effettiva disponibilità finanziaria; 

− che Ferrovie della Calabria s.r.l. in più incontri ha collaborato alla definizione del contratto ed ha 
manifestato la perplessità relativa alla sostenibilità del piano industriale in relazione alla riduzione 
della quantità dei servizi; 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 65 del  2 Ottobre 2015



− che riscontrando la nota prot. n.190910 del 10/6/2014, con la quale il Settore ha trasmesso il 
contratto di servizio, il Presidente del C.d.A. di Ferrovie della Calabria s.r.l. ne ha condiviso il 
contenuto con nota prot. PCA/540 del 20/06/2014; 

− che successivamente sono stati rivisti alcuni refusi nel testo; 
− che il Dipartimento Controlli, con nota prot. n. 206524 del 24/06/2014 ha espresso il parere 

favorevole obbligatorio ai sensi della DGR n. 12/2012 in merito ai finanziamenti d cui al contratto di 
servizio; 

− che la Società con nota prot. n. DG947 del 08.07.2014 ha formalmente confermato l’analisi dei costi 
necessaria per la determinazione dei corrispettivi ai sensi dell’allegato al Regolamento (CE) n. 
1370/2007. 

 
VISTO il contratto di servizio allegato, con scadenza al 31.12.2015. 

 
RITENUTO di dovere approvare il contratto di servizio allegato, per quanto attiene gli aspetti di indirizzo 
di competenza di questo Organo. 
 
PRESO ATTO, in relazione alla copertura finanziaria, che il contratto precisa all’art. 8 che “il corrispettivo 
complessivo è inderogabilmente limitato nel suo massimo dalle risorse regionali disponibili per ciascun 
anno solare”. 
 
SU PROPOSTA dell’assessore competente, formulata sulla base dell’istruttoria compiuta della relativa 
struttura il cui dirigente si è espresso sulla regolarità amministrativa dell’atto, anche ai sensi dell’art. 4 
della L.R. n. 47/2011.  
 

DELIBERA 
 
Di approvare, per quanto attiene gli aspetti di indirizzo di competenza di questo Organo, il contratto di 
servizio allegato (costituito dal contratto stesso e da n. 5 allegati) che regola i rapporti fra questa 
Amministrazione e Ferrovie della Calabria s.r.l. per la gestione dei servizi e dell’infrastruttura ferroviaria 
regionale ex art. 8 del D.Lgs. n. 422/1997. 
 
Di prendere atto, in relazione alla copertura finanziaria, che il contratto precisa all’art. 8 che “il 
corrispettivo complessivo è inderogabilmente limitato nel suo massimo dalle risorse regionali disponibili 
per ciascun anno solare”. 
 
Di demandare al Dirigente Generale del Dipartimento competente, o suo delegato, la stipula del 
contratto di servizio. 
 
Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento proponente ai 
sensi della legge regionale 06/04/2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento 
Proponente. 
 
 
IL DIRIGENTE GENERALE F.F. 
DEL DIPARTIMENTO PRESIDENZA                     IL PRESIDENTE 
 
 
 
 
Del che è redatto processo verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
Il Verbalizzante  
 
 

 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 65 del  2 Ottobre 2015



Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 
15 LUG 2014 al Dipartimento interessato □□□ al Consiglio Regionale □ alla Corte dei Conti □ 
 
L’impiegato addetto 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 65 del  2 Ottobre 2015














































	2014-07-14_290_DGR.pdf (p.1-4)
	_2014-07-14_290_DGR_Contratto servizio ferro_FdC.pdf (p.5-26)

